
    

 
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.   177 

 
 

OGGETTO : 
ATTO  DI  INDIRIZZO  ALL'AZIENDA  SPECIALE  "A.  PARMIANI"  PER REALIZZAZIONE PIANO 
CULTURALE ANNO 2023. 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  ventidue, del mese di  dicembre, alle ore  15 e minuti  50,  nella sede Comunale   si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    CAVALLUZZI GIAN LUCA  SINDACO   X  
    GARIBOLDI MARIANGELA  VICE SINDACO    X 
    VINONI ROBERTA  ASSESSORE   X  
    BREDA ALAN  ASSESSORE   X  
    MIOTTI ARIANNA  ASSESSORE   X  

     

Totale   4   1 
 
 
Assiste all'adunanza il  Segretario Generale  DOTT. ANTONIO BASILE   il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAVALLUZZI GIAN LUCA   nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



    

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALL'AZIENDA SPECIALE "A. PARMIANI" PER REALIZZAZIONE 
PIANO CULTURALE ANNO 2023. 
 
 
Gli Assessori dott. Alan Breda e sig.ra Roberta Vinoni  partecipano alla seduta in videoconferenza con 
l’ausilio di strumenti di comunicazione informatica da remoto. 
 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTE  e richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 16 del 22.6.2016 con la quale è stata approvata la trasformazione della Società Farmacia Arcisate srl in 
Azienda Speciale “A. Parmiani”, con  la previsione nello Statuto dell’affidamento alla stessa dei servizi 
socio educativi, socio assistenziali, culturali, ricreativi sportivi e del tempo libero; 
-  n. 30 del 30.07.2016 relativa alla revoca all'istituzione "A. Parmiani"  dei servizi educativi, servizi 
attinenti lo sport, servizi culturali e contestuale assegnazione all'azienda speciale "A. Parmiani"; 
 
VISTA la propria deliberazione  n. 161  del 29.9. 2016 con la quale  e’ stata approvata l’assegnazione  delle 
dotazioni strumentali  all’Azienda Speciale “A Parmiani”  e altresì sono stati  regolamentati  i   rapporti tra  
l’Azienda Speciale “A. Parmiani”,  quale nuovo ente  dotato di autonoma personalità giuridica, e il 
Comune di Arcisate; 
 
VISTO l’allegato piano culturale per l’anno 2023 predisposto dal direttore dell’Azienda Speciale “A. 
Parmiani” di concerto con l’Assessore alla Cultura;  
 
VISTO  lo Statuto comunale, ed in  particolare:  
Art. 1 c. 1) Il Comune di Arcisate è un ente autonomo locale, rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo. E’ ente democratico che crede nei principi europeistici, della pace, della 
solidarietà e della sussidiarietà; 
Art. 2. lett b) la tutela e lo sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali, caratterizzanti il 
proprio territorio per garantire alla collettività una migliore qualità della vita; 
Art. 2 lett e) la conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e naturale che caratterizza 
l’identità locale nonché lo sviluppo della cultura cittadina; 
Art. 2 lett. l)  il sostegno delle iniziative educative, del tempo libero e sportive promosse anche da 
associazioni ed enti giuridicamente riconosciuti; 
Art. 7 c. 2)  Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio. 
 
VISTO che l’art. 3 c. 5 del D. Lgs. 267/2000 “ I Comuni e le Provincie svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”; 
 
ATTESO che le manifestazioni proposte sono iniziative rientranti nei compiti del Comune, svolte 
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei requisiti di sussidiarietà orizzontale riconosciuti peraltro 
dall’art. 3 c. 5; 
 
ATTESO che l’Azienda Speciale “A. Parmiani” ha acquisito le preliminari disponibilità di Enti/Associazioni 
operanti sul territorio a collaborare nell’organizzazione e svolgimento di  alcune delle manifestazioni in 
programma;  
 
PRESO ATTO che l’Ente organizzatore è il Comune di Arcisate che realizzerà gli eventi  previsti nel 
presente piano culturale dandone la gestione  all’Azienda Speciale “A. Parmiani”  la quale potrà, a sua volta, 
avviare accordi di programma con le associazioni locali; 
 
RITENUTO formulare atto di indirizzo favorevole alla realizzazione dell’allegato  piano culturale per l’anno 
2023  predisposto dal Direttore dell’Azienda Speciale “A. Parmiani” di concerto con l’Assessore alla Cultura 
e  autorizzare l’Azienda Speciale all’utilizzo del logo comunale per la stampa di manifesti/locandine inerenti  



    

le manifestazioni  previste nel suddetto programma nonché all’utilizzo di tutte le strutture comunali ivi 
indicate  per lo svolgimento degli eventi, senza  alcun onere a carico dell’Azienda Speciale;  
 
DATO ATTO che l’impegno di cui si farà carico l’Amministrazione  è indicato nello specifico per ciascun 
evento inserito nel piano culturale, precisando che, ai  sensi delle vigenti disposizioni  normative, gli spazi 
esenti dal nuovo canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate sono quelli esclusivamente ivi 
indicati, ove si svolgono  attività istituzionali  legate all’evento, attività ludico ricreative – sportive e 
comunque  esclusivamente attività senza scopo di lucro, salvo le ulteriori verifiche dopo l’avvio definitivo 
del nuovo canone unico. 

  
VISTO l’ art. 49  del D. Lgs.  18 agosto 2000 n.° 267. 
 
Con voti  favorevoli unanimi, nelle forme di legge espressi 

 
 

DELIBERA 
 

 di formulare atto di indirizzo favorevole alla  realizzazione dell’allegato  piano culturale per l’anno 
2023  predisposto dal direttore dell’Azienda Speciale “A. Parmiani” di concerto con l’Assessore alla 
Cultura, fatto salvo le risorse che verranno stanziate nel bilancio di previsione del comune, in corso 
di redazione; 

 
 di autorizzare l’Azienda Speciale all’utilizzo del logo comunale per la stampa di manifesti/locandine 

inerenti  le manifestazioni  previste nel suddetto programma nonché all’utilizzo di tutte le strutture 
comunali ivi indicate  per lo svolgimento degli eventi, senza  alcun onere a carico dell’Azienda 
Speciale “A. Parmiani”;  

 
 di dare atto che l’impegno di cui si farà carico l’Amministrazione  è indicato nello specifico per 

ciascun evento inserito nel piano culturale, precisando che, ai sensi delle vigenti disposizioni  
normative, gli spazi esenti dal nuovo canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate sono quelli esclusivamente ivi indicati, ove si svolgono attività istituzionali legate 
all’evento, attività ludico ricreative – sportive e comunque  esclusivamente attività senza scopo di 
lucro, salvo le ulteriori verifiche dopo l’avvio definitivo del nuovo canone unico. 

  
 di trasmettere la presente deliberazione all’Azienda Speciale “A. Parmiani” per l’inclusione negli atti 

programmatori da sottoporre al Consiglio Comunale autorizzando sin da ora gli eventi programmati; 
 

 di trasmettere per competenza e sorveglianza al Settore  Polizia Locale e al settore Finanziario 
/risorse Economiche. 

  
 

Successivamente,  stante l’urgenza di provvedere ad avviare il programma, con separata unanime favorevole 
votazione 

 
DELIBERA 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 
 



    

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to CAVALLUZZI GIAN LUCA 

 
 

 IL   SEGRETARIO GENERALE  
F.to DOTT. ANTONIO BASILE 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/200 0) 
 
Il sottoscritto  certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (L. 69/2009 art.  
32, comma  1) . 
Contestualmente all'affissione all'albo, il presente verbale è comunicato in elenco ai capigruppo consiliari  ai sensi  
dell' art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Arcisate, lì _________________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
F.to DOTT. ROMANO NICOLODI 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art.134  D.Lgs.267/00)  
 
 

 in data 22/12/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 
  in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
s.m.i. senza che siano stati sollevati i rilievi 
 
Arcisate, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to DOTT. ANTONIO BASILE 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Arcisate, lì _________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

( DOTT. ROMANO NICOLODI) 
 

 
 
 


